
 
CITTÀ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

n. 836/2023 

 
 

Del 22/12/2023 
 
Responsabile: Lupoli Lara 
 
 
 
 
OGGETTO : 
D.P.G.R. 4 OTTOBRE 2011 N. 15/R – REGOLAMENTO DEL FONDO 
SOCIALE. CORRESPONSIONE QUOTA DI MOROSITA’ INCOLPEVOLE 
RELATIVA AL FONDO SOCIALE 2022 A CARICO DEL COMUNE DI 
CANELLI 
 
 
 
L’istruttore: Lupoli Lara 
 
Proposta N. 115 / 2023 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 che prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
Richiamato il Decreto sindacale n. 16/2023 del 31/07/2023 con il quale la sottoscritta veniva 
nominato Responsabile del Settore 3 Servizi alla Persona di questo Ente; 
Visti: 

˗ il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione C.C. n. 08/2023 del 30.03.2023 ed il 
Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione C.C. n. 9/2023 del 
30.03.2023 e in ultimo modificati con deliberazione G.C. n. 201/2023 del 14/11/2023 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

˗ il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023 e l’assegnazione obiettivi e 
risorse ai Responsabili approvato con deliberazione G.C. n. 116/2023 del 16/06/2023 e in 
ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 202/2023 del 14/11/2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

˗ gli articoli 109, 151 comma 4 e 163 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
Visto il D.P.G.R. 4 ottobre 2011 n. 15/R - “Regolamento del Fondo Sociale in attuazione dell’art. 
20, comma 3, della legge regionale 17/02/2010 n. 3” che all’art. 3, comma 2 attribuisce alla 
Regione il compito di sanare tramite il Fondo Sociale, nel limite della quota annualmente stabilita 
per ciascuna Agenzia Territoriale per la Casa, le situazioni di morosità incolpevole dell’utenza ERP 
e che pone a carico del Comune assegnatario la restante parte di morosità non coperta dal Fondo 
Sociale; 
Preso atto che il Responsabile del Servizio Gestione Utenze e Amministrazione del Patrimonio 
dell’Agenzia Territoriale per la Casa Piemonte Sud, Dott.ssa Marta Lazzari, con nota del 
18/12/2023, registro protocollo numero 24005/2023 ha comunicato che: 

- Regione Piemonte ha determinato il riparto del Fondo Sociale Regionale – Morosità 
2022, limitando al 18,7% la quota a carico dei Comuni a fronte di una copertura maggiore 
da parte della Regione;  

- la quota di morosità incolpevole a carico del Comune di Canelli è pari ad € 3.482,43; 
- i cittadini residenti a Canelli che hanno beneficiato del fondo sociale 2022 sono 8 come 

da allegato 1), contenente i nominativi dei beneficiari che per ragioni di tutela della 
privacy non verrà pubblicato; 

Rilevato che si rende necessario intervenire con il pagamento della quota a carico del Comune 
attingendo agli abituali capitoli destinati all’assistenza economica agli indigenti al fine di evitare il 
sorgere di problematiche abitative e sociali a carico di n. 8 nuclei familiari residenti; 
Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni;  
Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile 
del Settore 2 “Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
bis D.Lgs. 267/00 e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi integralmente riportate 



1) di dare atto che Regione Piemonte ha determinato il riparto del Fondo Sociale Regionale – 
Morosità 2022, limitando al 18,7% la quota a carico dei Comuni a fronte di una copertura 
maggiore da parte della Regione; 

2) di corrispondere all’Agenzia Territoriale per la Casa di Asti, ai sensi del D.P.G.R. 4 ottobre 
2011 n. 15/R – Regolamento del Fondo Sociale in attuazione dell’art. 20, comma 3, della 
legge regionale 17/02/2010 n. 3 – art. 3, comma 2 – la quota di morosità incolpevole a 
carico del Comune di Canelli pari ad € 3.482,43; 

3) di dare atto che i cittadini residenti a Canelli che hanno beneficiato del fondo sociale 2022 
sono 8 come da allegato 1), che si approva con il presente atto; 

4) di dare atto che, per ragioni di riservatezza, l’allegato al presente provvedimento non è 
soggetto a pubblicazione e che, in ottemperanza all’obbligo di trasparenza dell’azione 
amministrativa si provvederà a pubblicare i beneficiari come “soggetti tutelati dalla privacy” 
ai sensi del D. Lgs. 196/2003; 

5) di impegnare la somma complessiva di euro 3482,43 sul capitolo 68800 “ASSISTENZA 
ECONOMICA AGLI ANZIANI ED ALLE PERSONA INDIGENTI (GESTIONE EX-
ECA)” – codice bilancio 12/05/1/104/10.4 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023; 

6) di liquidare il predetto importo all’Agenzia Territoriale per la Casa Piemonte Sud – sede di 
Asti sul c/c intestato ad ATC Piemonte Sud, con le seguenti coordinate bancarie: IT45 O 
03069 10400 1 00000 300048 con causale “AT – fondo sociale 2022 quota carico Comune 
Canelli”; 

7) di trasmettere il presente atto al Settore n. 2 Finanze per le procedure relative alla suddetta 
disposizione; 

8) di dare atto che per la spesa derivante dall’applicazione del presente provvedimento non 
occorre procedere con l’acquisizione del CIG trattandosi di prestazioni socio-assistenziali; 

9) di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009 convertito in Legge n° 102/2009 e 
dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese 
quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge 243/2012 e s.m.i; 

10) di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 267 
del 18/08/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario - RAG - per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conseguendosi così l’esecutività 
del provvedimento; 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa Lupoli Lara* 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


